叶发改〔2023〕25号

六安市叶集区发展和改革委员会
关于下达以工代赈示范工程2023年第三批
中央预算内投资计划的通知

三元镇人民政府：

根据《安徽省发展改革委关于下达以工代赈示范工程2023年第三批中央预算内投资计划的通知》（皖发改投资〔2023〕303号）要求，下达我区2023年第三批以工代赈示范工程中央预算内投资600万元，其中劳务报酬不低于192.3万元。现将投资计划下达你镇（详见附件），并就有关事项通知如下：

一、总体要求

1．你镇要对照附件1、2、3认真做好计划下达工作，按照“确保以工代赈中央预算内投资落实到项目，及时足额发放劳务报酬”的要求，明确具体建设内容、劳务报酬规模等，并对项目的合规性负责。计划安排的新开工项目应有扎实的前期工作基础、具备开工条件。

2．你镇要按照“资金跟着项目走、项目带着就业走”的原则，按照投资计划，及时将项目纳入我区乡村振兴项目库。应尽快完成项目前期工作，明确项目建设任务和项目建设过程中劳务报酬发放规模与比例、带动就业情况，在确保劳务报酬发放金额不低于该项目中央投资30%的基础上，尽可能进一步提高占比。要尽快投入项目建设，项目工程建设要组织项目区群众特别是建档立卡脱贫户人口等农村低收入人口参与工程建设，能用人工的尽量不用机械，能用当地群众的尽量不用专业队伍，并及时足额发放劳务报酬。

二、组织项目实施

你镇要严格按照《国家以工代赈管理办法》《全国“十四五”以工代赈工作方案》《关于进一步坚守“赈”的初心充分发挥以工代赈政策功能的意见》《安徽省以工代赈项目管理实施细则》及中央预算内投资管理等有关要求，深刻把握以工代赈“工程是手段、赈济是目的”“项目建设是平台载体、就业增收是根本目标”的政策内涵，认真组织实施，加强项目管理。

本次投资计划支持的项目类型为特色产业发展配套基础设施项目，通过中央预算内投资引导撬动地方财政资金和脱贫县统筹整合的涉农资金、就业专项资金等，实施“产业发展配套基础设施建设+劳务报酬发放+就业技能培训+资产折股量化分红”综合赈济模式。建设项目应符合以下条件：前期工作完备并确保能够及时开工；项目建设应参照相关行业标准执行，主要建设内容应符合以工代赈中央预算内投资方向；相关赈济模式创新拓展任务应能够按时全部完成，应在完成产业发展配套基础设施建设、劳务报酬发放、资产折股量化分红等任务的同时，带动地方财政等资金实施就业技能培训。

你镇要严格按照批准的项目名称、建设内容、建设规模以及下达的中央预算内投资进行建设，严禁将中央预算内投资截留、挤占或挪作他用，项目建设所需其他资金要确保足额及时到位。严禁未经批准擅自变更建设内容和建设规模，如确需调整，须按程序报批。在建设过程中，严禁出现项目投资大幅缩水等情况。

三、加强监管调度

你镇要严格执行中央预算内以工代赈投资计划，落实项目建设管理主体责任，严格按批复组织项目建设，及时准确上报进度数据和信息，保障项目按期建成发挥效益。自觉接受各级监管部门和监管责任人的监督检查。对监管部门指出的问题要积极整改，并及时向有关部门报送整改情况。确保劳务报酬发放金额不低于中央投资30%，并尽可能进一步提高占比。坚决杜绝以施工企业管理人员、技术人员、务工组织人员等人员工资充当以工代赈劳务报酬的弄虚作假行为。同时，积极探索通过财政“一卡通”发放以工代赈劳务报酬。

本次计划的项目纳入国家重大建设项目库监管体系，请你镇严格做好项目信息数据填报和审核工作，提高填报数据质量，于每月10日前通过国家重大建设项目库报送项目开工情况、投资完成情况、工程形象进度等数据。

区发改委将根据国家和省以工代赈管理要求，严格落实投资计划执行和项目实施日常监管直接责任，做好日常调度、在线监测、现场检查和监管问责等工作，适时对工程实施、资金使用、务工组织、劳务报酬发放等环节进行监管督查。同时请你镇按月将务工群众取得劳务报酬情况，逐户逐人列出清单，报区发改委备案核查。

四、其他要求

你镇要确保以工代赈巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴赈济模式创新拓展项目绩效目标如期保质保量实现，着力探索更好发挥以工代赈“赈”的作用新机制，总结提炼更多可复制可推广的做法经验，为在更大范围、更广领域发挥以工代赈政策作用探索路径方法。

按照以工代赈赈济模式创新拓展工作要求，加快推进项目组织实施，尽快形成实物工作量，积极组织动员农村低收入人口特别是易地搬迁脱贫群众和受灾群众等在家门口务工就业。加强政策配套和资金支持，严格规范中央资金使用，确保劳务报酬发放、就业技能培训、公益性岗位设置、资产折股量化分红等赈济模式创新拓展任务顺利完成，带动更多脱贫群众和其他农村低收入人口就业增收，及时梳理总结典型经验做法，为推动脱贫攻坚成果巩固拓展、欠发达地区振兴发展探索更多新路径新方式。

附件：1．六安市叶集区以工代赈示范工程2023年第三批中央预算内投资计划汇总表

2．六安市叶集区以工代赈示范工程2023年第三批中央预算内投资计划表

3．六安市叶集区以工代赈示范工程2023年第三批中央预算内投资计划绩效目标表

六安市叶集区发展和改革委员会

2023年6月27日
附件1
六安市叶集区以工代赈示范工程2023年
第三批中央预算内投资计划汇总表
单位：万元

	下达单位
	项目
个数
	总投资
	本次下达中央预算内投资

	中央预算内投资
	其中：最低
应发放劳务报酬

	合计
	1
	1245
	600
	192.3

	三元镇
	1
	1245
	600
	192.3

附件2

六安市叶集区以工代赈示范工程2023年第三批中央预算内投资计划表

单位：万元
	序号
	项目名称
	建设内容汇总
	拟开工年份
	拟建成年份
	投资类别
	总投资
	已下达投资
	累计完成投资
	本次申请投资
	部门和地方采取的资金安排方式
	项目（法人）单位
	项目责任人
	日常监管直接责任单位
	日常监管直接责任单位监管责任人

	（万元）
	（万元）
	（万元）
	（万元）

	1
	六安市叶集区三元镇桥元村产业道路改造提升工程项目（以工代赈项目）
	1．三元镇桥元村产业道路长6434m，其中6.5m宽水泥砼路面2400m，4.5m宽水泥砼路面2288m，其余不足4.5m宽水泥砼路面拓宽至4.5m，均进行改造提升。2．配套建设路边管涵160m，浆砌砼预制块水渠1300m等。3．配套建设波形梁护栏310m及交通标牌标线等。
	2023
	2024
	合计
	1245

	600
	直接
投资
	六安市叶集区三元镇人民政府
	刘大红
	六安市叶集区发展和改革委员会
	刘为兵

	中央预算内投资
	600

	600

	地方预算内投资

	其他地方财政性建设资金
	645

	其他投资

附件3
六安市叶集区以工代赈示范工程2023年第三批
中央预算内投资计划绩效目标表

（2023年度）

	专项名称
	安徽省以工代赈示范工程

	下达地方或单位
	三元镇人民政府

	本次下达中央预算内资金（万元）
	600

	总体目标
	专项支持三元镇开展以工代赈巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴赈济模式创新拓展项目建设，着力探索更好发挥以工代赈“赈”的作用新机制，总结提炼更多可复制可推广的做法经验，为在更大范围、更广领域发挥以工代赈政策作用探索路径方法。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	实施效果指标
	产出指标
	劳务报酬占中央投资比例
	≥30%

	效益指标
	项目区农村基础设施条件
	持续改善

	满意度指标
	参与工程建设的脱贫群众满意度
	≥90%

	过程管理指标
	计划管理指标
	投资计划分解（转发）用时
	≤10工作日

	“两个责任”按项目落实到位率
	100%

	资金管理指标
	中央预算内投资支付率
	≥95%

	年度计划投资完成率
	≥95%

	项目管理指标
	项目开工率
	≥95%

	超规模、超标准、超概算项目比例
	0

	监督检查指标
	审计、督查、巡视等指出问题项目比例
	≤1%

	抄送：区财政局、区审计局、区乡村振兴局。

	六安市叶集区发展和改革委员会           2023年6月27日印发

— 6 —
— 1 —